Leticia
Silvia  Leticia  Forte Camelo

Vereadora do Município de Tejuçuoca

Câmara Municipal de Tejuçuoca

Email:  letificafcamelo@vahoo.com.br  l Telefone: (85) 99192264

REQUERIMENTO N°  43 /2025

Tejuçuoca, Data;

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tejuçuoca

Assunto: Solicitação de Cuidadores para Crianças com Transtorno do Espectro Autista  (TEA)
na Rede Municipal de Ensino

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho requerer, após ouvido o

plenário, o encaminhamento deste requerimento à Secretaria Municipal de Educação

solicitando a disponibilização de um cuidador para cada criança com Transtorno do Espectro

Autista  (TEA)  matriculada na rede municipal de ensino.

0 suporte de cuidadores especializados é essencial para garantir a inclusão e o pleno

desenvolvimento dessas crianças no ambiente escolar, proporcionando acompanhamento

individualizado, auxiliando na rotina escolar e assegurando que seus direitos sejam

respeitados conforme prevê a Lei Brasileira de Inclusão (Lei n° 13.146/2015).

Diante da importância dessa demanda para as famílias e para a qualidade da educação

inclusiva no município, solicito que sejam informadas as providencias que serão adotadas para

garantir esse suporte fundamental às crianças com  TEA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tejuçuoca, Data:

Atenciosamente,

411,  A a

Vere e a a elo

Câmara Municipal de Tejuçuoca

cb_

CAMA MUNICIPAL DE TEJKUOCA

PROT
RECEBI

-6 	ON  5
NOME:

VISTO.

41
tevti7

	Page 1